ı 72) ile Hakim en-Nisabürl'nin el
Medl]al ila ma'rifeti'ş-Şa]J.i]J.ayn'ı (a.g.e.,
XV, ı 9 ı- ı 92) ve raviler hakkında hiçbir de
ğerlendirme yapmadan adlarını alfabetik
sıraladığı Tesmiyetü men al]recehümü'l
Bul]ari ve Müslim'i (nşr. Kemal Yusuf el
HGt, Beyrut 1407/1987) zikredilebilir. Lale
kal'nin günümüze ulaştığı bilinmeyen Es
ma'ü ricali'ş-Şa]J.i]J.ayn (Ma'rifetü esma'i
men fi'ş-Şaf:ıf/:ıayn) adlı eserinden Zehebi
ve İbn Hacer el-Askalanl faydalanmıştır.
İbnü'l-Kayseranl, Ahmed b. Muhammed
el-Kelabazl'nin Ricalü Şa]J.i]J.i'l-Bul]ari'si
ile İbn Mencüye'nin Ricalü Şa]J.i]J.i Müs
lim'inde bulunan veya sadece birinde yer
alan ravileri ele almış. bazı bilgiler ekleyip
tashihler yapmış ve çalışmasına el-Cem'
beyne ricdli'ş-Şa]J.i]J.ayn Bul]arive Müs
lim (el-Cem' beyne kitabey Ebi Naşr el
Kelab~f ve Ebf Bekr el-İşfaf:ıanf fi ricali'l
Bui]an ve Müslim) adını vermiştir (1-11, Hay
daril.bil.d-Dekken I 323; I-11, Beyrut ı 405/
ı 985) Muhammed b. Ali b. Adem el-İs
yübl el-Velievi bu eseri Kurretü '1-'ayn fi
tell]işi teracümi ricali'ş-Şa]J.i]J.ayn adıyla
ihtisar etmiştir (Cidde 1414/1993; Beyrut
ı 421/2000) Abdülganl b. Ahmed el-Bah
ranl'nin Kurretü '1-'ayn ti zabti esma'i ri
cali'ş-ŞaJ:ıiJ:ıayn'ı da yayımlanmıştır (Hay
daril.bad ı 323) Saffet Abdülfettah Mah
mud'un el-Mugni ii ma'rifeti ricali'ş-Şa

]J.i]J.ayn adlı muhtasar bir eseri vardır. Yah
ya b.

Bey
rut 1993) bu çalışmaların son örneklerin
den biridir. Şal;il;ayn büyük bir şöhrete
sahip olduğu için onda bulunmayan ha
disler merak konusu olmuş, Ebu Abdur
rahman Mukbil b. Hadi el-Vadi!, eş-Şal;i
l;u'l-müsned mimma leyse fi'ş-Şal;i
l;ayn (1-11 , San'a 1411/1991) ve el-Ca
mi'u'ş -şal;il; mimma leyse fi'ş-Şal;i
l;ayn (1-VI. San 'a 1427/2006) adlı eserle
rinde bunları ele almıştır. İbn Hatibüddeh
şe, Tul;fetü ~evi'l-ereb'de Şal;il;ayn ve
el-Muvatta'da geçen isim ve nisbelerin
okunuşunu araştırma konusu yapmış
(a.g.e., XX, 3 1 ), Muhammed Altund Şal;i
J;ayn hadislerinde geçen kişi, yer, kabile
vb. 420 ismi Mu'cemü a'lc'lmi'l-l;adi§i'n
nebevi mine'ş-ŞaJ;iJ:ıayn adlı çalışmasın
da incelemiştir (Küveyt 1420/1999) Şal;i

l;ayn'da yer alan ferd ve garlb hadisleri ba
zı alimler genellikle Efradü'ş-ŞaJ;iJ:ıayn ve
ya Gara'ibü'ş-Şal;il;ayn adıyla bir araya
getirmiştir. Şal;il;ayn hadislerinde geçen
garlb kelimeleri izah etmek için yazılan
eserlerden biri, Muhammed b. FütCıh ei
Humey<fı'nin kendi eseri olan el-Cem' bey
ne'ş-ŞaJ:ıiJ:ıayn'ını esas alarakyazdığı Tef
siru garibi ma fi'ş-ŞaJ:ıiJ:ıayn'ı (nşr Zü
beyde Muhammed Said Abdülazlz, Kahi
re 1415/1995), diğeri deKadi İyaz'ın Şal;i
l;ayn hadisleriyle İmam Malik'in el-Mu
vatta'ında geçen garib kelimeleri açık
lamak üzere kaleme aldığı Meşarilw 'l

envar 'alc'l şıJ:ıQJ;i'l-a§ar'ıdır (HI. Tunus
1333/1914) . Şal;il;ayn'ı anlamaya yönelik
çalışmalar da vardır. Bunlardan biri Ebü'I
Ferec İbnü'I-Cevzl'nin el-Keşf li-müşkili'ş
ŞaJ;iJ:ıayn (Keşfü müşkili'ş-Şaf:ıff:ıayn) ad
lı eseridir. Müellif burada ŞaJ;iJ:ıayn'da
anlaşılması zor meseleleri ve rivayetlerden
çıkarılabilecek hükümleri ele almıştır (a.g.e.,
XX, 547) .

, XVII, 293). ŞaJ:ıi

J;ayn üzerindeki çalışmalarıyla bilinen Sa
lih Ahmed eş-Şam! de Ebu Davud, Tirmi
zi, Nesa!, İbn Mace ve Darimi'nin es-Sü
nen'lerinde bulunup Şal;iJ:ıayn'da yer
almayan 7688 hadisi Zeva'idü's-Sünen
'ale'ş-ŞaJ:ıil:ıayn adıyla bir araya getirmiş
tir (I-VII , Dımaşk 1418/ 1998).

ŞaJ:ıil:ıayn'ın mahiyeti ve değeri hakkın
da çalışmalar yapılmıştır. İbn Nasırüddin'in
hadis ve muhaddislerle Şal;il;ayn'ın de
ğeri ve ŞaJ;iJ:ıayn'ı okutmanın fazileti ko
nusundaki eseri bunlardan biridir (Beya
zıt Devlet Ktp., Mecmua, m 278/3, vr. 86"-

1 ı ı b) Ham İbrahim Molla Hatır, Mekc'lne
tü 'ş-ŞaJ:ıiJ:ıayn adlı eserinde (Kahire 1402)

ŞaJ:ıil:ıayn'ı çeşitli yönlerden incelemiş, Ab
dülmecld b. Süleyman el-Hadisi de İrşa
dü'l-müslim ile'l-feza'il fi'l-Bu{ıari ve
Müslim adıyla bir eser kaleme almıştır
(Riyad 1414/ 1994; ayrıca bk. DiA, VII , 114-

129).

SAHiLHANE

(bk. YALI).

SAHiLİYYE
(~Wt)

Ebu Abdullah Muhammed
b. Ahmed b. Abdurrahman es-Sahili

el-Ensari'ye
(ö. 736/1335)

nisbet edilen bir tarikat
(bk. TARiKAT).

SAHiLSARAY

Haliç ve
Boğaziçi kıyılarında inşa edilmiş,
hanedana ve saray erkanına ait

saray, sayfiye köşkü.

...,

_j

...,

_j

_j

Sahil-saray ( < saray-ı sahil) ve sahil-hane
kelimeleri XIX.